
 

 
 
 
 
 

Albo Online 
Al Sito Web sez. Amministrazione Trasparente 

 
 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
Progetto “Reset no stop” 
Identificativo M4C1I1.4-2024-1322-P-48731 
CUP G44D21000530006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTI  in particolare, gli articoli 5 e 6-bis della già menzionata legge; 
VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 
VISTO   il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 
1304/2013 n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO   il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO   il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO   il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 
definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO   il regolamento delegato (UE) 2021/2126 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il regolamento 
(UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

VISTO   Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 2021 
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure 
urgenti per gli investimenti”; 

VISTO   il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, n.233 
recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 
prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole 
innovative; 

VISTO   il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 
2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA   nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – linea di investimento Investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 





dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU - finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO   il Decreto del Ministero dell’Istruzione prot. 19 del 02.02.2024, allegato 2, con il quale è stato assegnato a 
questo Istituto un finanziamento di € 303.471,07 per la realizzazione degli Interventi; 

VISTA   la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 58542 del 17/04/2024, con la quale sono state diramate 
le Istruzioni Operative relative all’investimento Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTE    le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF (Collegio dei docenti e 
Commissario ad acta); 

VISTO   il progetto “Reset no stop” presentato in data 04/10/2024 attraverso la piattaforma FUTURA; 
VISTO   l’atto di concessione prot. n° 5521 del 10/12/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto 

e 
VISTO  il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante «Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, 
n. 105; 

VISTA  la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione»; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile Unico di 

Procedimento; 

VISTO l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse; 

VISTO   l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile Unico del Procedimento” 
istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero intervento; 

VISTO l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 
VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023; 
VISTO l’articolo 45 del Dlgs 36/2023 – Incentivi alle funzioni tecniche; 
VISTO l’allegato I.2 del Dlgs 36/2023 – Attività del RUP; 
VISTO l’allegato I.10 del Dlgs 36/2023 – Attività tecniche; 
CONSIDERATO che l’incarico di “responsabile unico del progetto” è una attività di pertinenza delle figure dirigenziali 

della stazione appaltante 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato 

DETERMINA 
 

1. di nominare ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/ 2016 e dell’art. n° 5 della legge 241/1990 quale 
Responsabile Unico del procedimento per la realizzazione del progetto in oggetto la sottoscritta 
Prof.ssa Paola Pucci, Dirigente Scolastico di questo Istituto beneficiario; 

2. di specificare che la presente Determinazione Dirigenziale è immediatamente esecutiva e che l’incarico 
avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto,  ivi incluso 
rendicontazione ed eventuali controlli; 

3. di pubblicare copia della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Istituto  
https://www.cpia1livorno.edu.it/ nonché conservare copia, debitamente firmata, agli atti della 
Scuola; 

 
 

La Dirigente scolastica 
Prof.ssa Paola Pucci 

Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs 82/2005 modificato ed integrato dal 

D.Lgs n. 235/2010, del D.P.R. n. 445/2000 e norme 

collegate 


		2025-01-27T13:51:50+0100
	Paola Pucci




